ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:             /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng        năm 2025

V/v tăng cường ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển trái phép lợn, protein

động vật qua biên giới vào Việt Nam

trên địa bàn tỉnh

  Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Hải quan tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 382/BNN-TY ngày 10/01/2025 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT về việc tập trung chỉ đạo, tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, protein động vật qua biên giới vào Việt

Nam;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số 217/SNN-

CNTY ngày 17/01/2025 về việc chỉ đạo tăng cường ngăn chặn và xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, protein động vật qua biên giới vào

Việt Nam trên địa bàn tỉnh,

Để chủ động ngăn chặn kịp thời, hiệu quả và xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, protein động vật qua biên giới vào Việt Nam

trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên

quan và Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã tiếp tục tập trung nguồn lực thực hiện

ngăn chặn, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép

lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam; quán triệt, hướng

dẫn, tuyên truyền người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức kiểm soát nhập

khẩu lợn theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật,

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày

07/7/2020; Quyết định số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020; Công điện số 12/CĐ-

TTg ngày 31/01/2024, Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 16/6/2024 và Chỉ thị số

41/CT-TTg ngày 06/11/2024; Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016

của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật

trên cạn (được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 35/2018/TT-BNNPTNT, Thông tư

số 09/2022/TT-BNNPTNT, Thông tư số 04/2024/TT-BNNPTNT); các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh (Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 07/12/2020; Quyết định số

1259/QĐ-UBND ngày 17/5/2021; Công văn số 3985/UBND-KT ngày 01/10/2024;

 2

Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 12/12/2024); trong đó, tập trung triển khai các

giải pháp cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành

liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp kiểm soát dịch bệnh gia súc,

gia cầm, nhất là khi phát hiện các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật mang

mầm bệnh xâm nhập qua biên giới vào Việt Nam.

- Phối hợp với Cục Thú y và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức giám sát

dịch bệnh động vật trên lợn nghi nhập lậu trái phép vào Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường kiểm soát, kiểm dịch chặt chẽ các lô hàng có nguồn

gốc động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra vào tỉnh theo quy định của pháp

luật về chăn nuôi, thú y.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện biên giới và các sở, ban, ngành liên

quan tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các cửa khẩu,

đường mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm buôn bán, vận chuyện trái phép lợn vào Việt Nam; đặc biệt,

tập trung xử lý các trường hợp lợn nghi ngờ nhập lậu từ Vương quốc Campuchia,

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Thái Lan.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị công an phối hợp với lực lượng chức năng liên

quan điều tra, đấu tranh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán, vận

chuyển trái phép lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam.

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh -Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (theo

Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh)

- Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp buôn

bán, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào

Việt Nam.

- Phối hợp chặt chẽ, chủ động chia sẻ thông tin, dữ liệu với Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT và Cục Thú y.

5. Các sở, ban, ngành khác có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực

lượng chức năng phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và địa

phương tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, protein động vật qua biên giới

vào Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các cơ quan,

đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt ngăn chặn và xử lý nghiêm

 3

các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, protein động vật qua biên giới

vào Việt Nam trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn theo

quy định. Tổ chức thống kê số liệu, kiểm soát đàn lợn trên địa bàn từng xã,

phường, thị trấn để kịp thời phát hiện sự biến động, tăng số lượng đột biến do có

sự cấu kết, hợp thức hóa nguồn gốc lợn được vận chuyển, nhập lậu; hợp thức hóa,

làm giả, làm trái quy định các loại giấy tờ kiểm dịch nhập khẩu, kiểm dịch vận

chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh.

- UBND các huyện biên giới (Lộc Ninh, Bù Đốp, Bù Gia Mập) chủ động

phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Công an tỉnh,

Ban Quản lý Cửa khẩu, Hải Quan, Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn

vị liên quan tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đặc biệt tại các cửa

khẩu, đường mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm buôn bán, vận chuyện trái phép lợn vào Việt Nam; đặc biệt,

tập trung xử lý các trường hợp lợn nghi ngờ nhập lậu từ Vương quốc Campuchia,

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Vương quốc Thái Lan. Tổ chức thông

tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cư dân khu vực biên giới trong công tác

phòng chống dịch, phòng ngừa gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển trái phép

lợn, các sản phẩm bột xương thịt, protein động vật vào Việt Nam.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở,

ban, ngành liên quan khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Cục Thú y (b/c);

- TTTU, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- BCĐ 389 tỉnh theo QĐ số 162/QĐ-

UBND ngày 24/01/2024;

- LĐVP, P. KT;

- Lưu: VT (NN-621/01).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T10:04:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:08:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-24T11:22:10+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:53:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:53:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:53:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-24T13:53:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!